
I A
J

Администрация городского округа город Бор 
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.04.2024 № 1896

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов 
городского округа г.Бор в весенне-летний период 2024 года

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации», распоряжения 

Правительства Нижегородской области от 07.03.2024 №196-р «Об обеспечении 

пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний 

период 2024 года», в целях предупреждения пожаров и обеспечения 

безопасности людей на территории городского округа город Бор 

Нижегородской области в весенне-летний период 2024 года администрация 

городского округа г.Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемый оперативный план мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа город 

Бор на 2024 год.

2. Рекомендовать гражданам, постоянно или временно проживающим на 

территории городского округа г.Бор:
- соблюдать в быту требования пожарной безопасности;

- выполнять меры предосторожности при пользовании газовыми

приборами, предметами бытовой химии, проведении работ с

легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, другими опасными в 

пожарном отношении веществами, материалами и оборудованием;



- в случае обнаружения пожара сообщить о нем в подразделение 

пожарной охраны и принять возможные меры к спасению людей, имущества и 

ликвидации пожара;

- предоставлять возможность субъектам профилактики (должностным 

лицам администрации городского округа г.Бор, сотрудникам и работникам 

пожарной охраны) проводить обследования и проверки принадлежащих 

гражданам хозяйственных, жилых и иных помещений и строений, земельных 

участков в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности;
- являющимся правообладателями земельных участков (собственниками, 

землепользователями, землевладельцами и арендаторами), расположенных в 

границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных 

некоммерческих объединений, организовать выполнение на указанных 

территориях регулярной уборки мусора и покоса травы, обеспечить 

надлежащее техническое содержание (в любое время года) дорог, проездов и 

подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, 

открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, 

резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся 

источниками наружного противопожарного водоснабжения;

- являющимся правообладателями земельных участков (собственниками 

земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами), 

граничащих с лесными насаждениями, выполнять противопожарные 

мероприятия, исключающие возможность распространения огня (обеспечивать 

очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, 

валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на 

полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо отделять лес 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или 

иным противопожарным барьером).

3. Начальникам территориальных отделов администрации городского

округа г. Бор совместно с подведомственными муниципальными казенными
»

учреждениями Центрами обеспечения и содержания территорий:



3.1. В срок до 15 апреля 2024 года разработать планы противопожарных 

мероприятий по подготовке населённых пунктов к весенне-летнему периоду 

2024 года.

3.2. Обеспечить наблюдение за противопожарным состоянием 

подведомственных территорий. Организовать по мере схода снежного покрова 

в срок до 30 апреля 2024 года во всех населённых пунктах субботники по 

очистке от сухой растительности и мусора территорий населённых пунктов, а 

также встречи с населением по разъяснению мер пожарной безопасности.

3.3. Организовать профилактическую работу с населением по 

предупреждению пожаров и гибели на них людей в жилищном фонде. В ходе 

данной работы особое внимание уделить предупреждению детской гибели и 

травматизму на пожарах, в данной связи обеспечить реализацию принятых 

решений по работе с многодетными и неблагополучными семьями, в первую 

очередь состоящими и состоявшими ранее на учете в комиссиях по делам 

несовершеннолетних.
3.4. Принять меры по осуществлению противопожарных мероприятий, 

указанных в предписаниях Отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по городскому округу г.Бор (далее - ОНД и ПР по 

городскому округу г.Бор).
3.5. Обеспечить в рамках полномочий принятие мер административно

правового характера по пресечению правонарушений, связанных с 

несанкционированного выбросом, складированием, мусора, отходов и сухой 

травы, ответственность за совершение которых предусмотрена ч.4 ст.3.1 

Кодекса Нижегородской области об административных правонарушениях.

3.6. В срок до 17 апреля 2024 года по мере схода снежного покрова в 

целях исключения возможности переброса огня при лесных и торфяных 

пожарах на здания и сооружения, расположенные на территориях населённых 

пунктов и земельных участках, граничащих с лесными насаждениями, 

выполнить противопожарные мероприятия, исключающие возможность 

распространения огня (обеспечивать очистку от сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, 

мусора и других горючих материалов на полйсе шириной не менее 10 метров от



леса, либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной 

не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером от лесных пожаров, 

горения сухой растительности на населенные пункты и в обратном 

направлении).

Осуществлять контроль по недопущению использования 
противопожарных минерализованных полос и противопожарных расстояний 

для строительства различных сооружений и подсобных строений, ведения 

сельскохозяйственных работ, складирования горючих материалов, мусора, 

бытовых отходов, а также отходов древесных, строительных и других горючих 

материалов.

В целях исключения возможного перехода природных пожаров на 

территории населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и 

других ландшафтных (природных) пожаров, до начала пожароопасного 

периода, а также при установлении особого противопожарного режима, вокруг 

территорий населенных пунктов создать (обновить) противопожарные 

минерализованные полосы шириной не менее 10 метров или иные 

противопожарные барьеры.

3.7. В срок до 01 июня 2024 года организовать и провести проверку 

технического состояния наружного противопожарного водоснабжения. 

Принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания 

оборудования водозаборов, насосных станций, неисправных пожарных 

гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для 

целей пожаротушения, и обеспечению подъездов к ним и оборудованию 

площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарной техники, 

а также обеспечить наличие указателей направления движения к источникам 

наружного противопожарного водоснабжения со светоотражающей 

поверхностью с четко нанесенными цифрами расстояния до их 
месторасположения.

3.8. Организовать на территории населенных пунктов с наступлением 

пожароопасного периода в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной 

погоды патрулирование гражданами в вечернее и ночное время.



3.9. Во всех населённых пунктах организовать проверку средств для 

подачи звуковых сигналов о пожаре, телефонной связи (радиосвязи).

3.10. В срок до 14 апреля 2024 года провести смотры всей пожарной и 

водоподающей техники. Принять меры по приведению пожарной техники, 

приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное 

состояние, по обеспечению её горюче-смазочными материалами и 

огнетушащими веществами, организации при ней круглосуточного дежурства 

работников. Закрепить за каждой мотопомпой мотористов и определить 

порядок доставки мотопомп к месту пожара.

3.11. В случае ухудшения обстановки с пожарами усилить 

профилактическую работу в населенных пунктах, где зарегистрированы 

пожары.

3.12. Подготовить и предоставить на утверждение в администрацию 

городского округа г. Бор через МКУ «Управление по делам ГО и ЧС 

городского округа г.Бор» паспорта готовности населенных пунктов к весенне

летнему пожароопасному периоду 2024 года:

- подверженные лесным пожарам до 20 апреля 2024 года;

- не подверженные лесным пожарам до 22 апреля 2024 года.

3.13. В срок до 01 мая 2024 года предоставить в КЧС и ОПБ городского 

округа г.Бор письменную информацию о проведённой работе и принятых 

мерах.

4. Управлению ЖКХ и благоустройства администрации городского 

округа г.Бор (А.Г. Ворошилов):

4.1. В срок до 15 апреля 2024 года разработать план первоочередных 

противопожарных мероприятий по приведению в пожаробезопасное состояние 

подведомственных объектов и жилья к весенне-летнему периоду 2024 года.
4.2. В срок до 20 апреля 2024 года организовать и провести комплексные 

проверки соответствия требованиям пожарной безопасности объектов 

жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности, обратив 

особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние 

электрооборудования и печного отопления, вентиляционных каналов и 

дымоходов газового оборудования, наличйе и исправность первичных средств



пожаротушения, внутреннего противопожарного водопровода, автоматических 

систем защиты и оповещения о пожаре.

4.3. В срок до 20 апреля 2024 года организовать совместно с 

организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами и 

оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах, проведение рейдов по проверке подвальных и 

технических помещений жилых домов, находящихся в муниципальной 

собственности, принять меры по приведению их в пожаробезопасное 
состояние.

4.4. Организовать своевременную очистку подвальных и чердачных 

помещений жилых домов, находящихся в муниципальной собственности, и 

объектов от сгораемого мусора, открытых территорий от сухой травы, 

кустарника и горючих бытовых отходов.

4.5. Продолжить проведение комплекса мероприятий по реализации 

распоряжения Правительства Нижегородской области от 01.12.2006 № 1069-р 

«Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и специальной

техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций», 

постановления администрации городского округа г. Бор от 10.03.2015 № 1153 

«Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и специальной 

техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций на 

территории городского округа г.Бор Нижегородской области».

4.6. Организовать совместно с организациями, осуществляющими 

управление многоквартирными домами и оказание услуг по содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирных домах, товариществами 

собственников жилья, жилищными, иными специализированными 

потребительскими кооперативами установку щитов, размещение объявлений в 

многоквартирных домах с агитационной информацией по обучению населения 

Правилам противопожарного режима в Российской Федерации.

4.7. В срок до 01 мая 2024 года представить в КЧС и ОПБ письменную 

информацию о проведённой работе и принятых мерах.

5. Рекомендовать ГКУ Нижегородской области «Управление социальной 

защиты населения городского округа г.Бор» (И.Е.Титов):



5.1. В срок до 15 апреля 2024 года разработать план первоочередных 

противопожарных мероприятий по приведению в пожаробезопасное состояние 

подведомственных объектов к весенне-летнему периоду 2024 года.

5.2. Провести комплекс противопожарных мероприятий по подготовке 

подведомственных объектов к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 

года.

5.3. Для предупреждения возникновения пожаров и гибели людей в 

жилых домах рассмотреть возможность оказания практической и (или) 

материальной помощи престарелым гражданам, малоимущим семьям в 

приведении жилья в пожаробезопасное состояние.

5.4. В срок до 01 мая 2024 года представить в КЧС и ОПБ письменную 

информацию о проведённой работе и принятых мерах.

6. Рекомендовать АО «Борский Водоканал» (А.К. Водопьянов) совместно 

20 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области (А.А.Хорьков):

6.1. В срок до 15 апреля 2024 года разработать план первоочередных 

противопожарных мероприятий по приведению в пожаробезопасное состояние 

подведомственных объектов к весенне-летнему периоду 2024 года.
6.2. В срок до 01 июня 2024 года организовать и провести проверку 

технического состояния противопожарного водоснабжения. Принять меры по 

организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования 

водозаборов, насосных станций, артезианских скважин, неисправных пожарных 

гидрантов.
6.3. В срок до 01 мая 2024 года представить в КЧС и ОПБ письменную 

информацию о проведённой работе и принятых мерах.

7. Управлению сельского хозяйства администрации городского округа г. 

Бор (В.А. Галкин):

7.1. Провести разъяснительную работу с руководителями

сельскохозяйственных предприятий, организаций садоводчества и

огородничества, и собственниками земель сельскохозяйственного назначения, 

расположенных на территории городского округа г.Бор, по осуществлению мер 

пожарной безопасности на соответствующих объектах, обратив особое 

внимание на необходимость очистки таких ^объектов от сухой растительности и



мусора, устройства защитных противопожарных полос, на наличие и 

приспособленность водоисточников для целей пожаротушения, а также по 

недопущению сельскохозяйственных палов, сжигания мусора и разведения 

костров на территориях, прилегающей к землям лесного фонда.

7.2. Организовать работу по созданию добровольных пожарных дружин в 

садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах.

7.3. В срок до 01 мая 2024 года представить в КЧС и ОПБ письменную 

информацию о проведённой работе и принятых мерах.

8. Руководителям садоводческих и огороднических некоммерческих 

товариществ, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на 

территории городского округа г.Бор, до 20 апреля 2024 года организовать 

разработку, утверждение паспортов территорий ведения гражданами 

садоводства или огородничества для собственных нужд и направить их в КЧС и 

ОПБ городского округа г.Бор через МКУ «Управление по делам ГО и ЧС 

городского округа г.Бор».

9. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления, 

подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории 

городского округа г.Бор:

9.1. До 20 апреля 2024 года организовать разработку, утверждение 

паспортов территорий данных организаций и направить их в КЧС и ОПБ 

городского округа г.Бор через МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского 
округа г.Бор».

9.2. Организовать работу по созданию добровольных пожарных дружин в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, подверженных угрозе лесных 

пожаров, расположенных на территории городского округа г.Бор.

10. Рекомендовать ПАО «Ростелеком» НФ МЦТЭТ (г. Семенов) СЦ 

(г.Бор) (А.В.Тюрин) в срок до 01 мая 2024 года предоставить в КЧС и ОПБ 

информацию об обеспечении населённых пунктов городского округа г.Бор 

устойчивой телефонной связью и свои предложения по решению возникших 

проблемных вопросов. Подведомственные объекты привести в 

пожаробезопасное состояние.



11. Управлению образования и молодежной политики администрации 

городского округа г. Бор (С.В.Казимирова), департаменту имущественных и 

земельных отношений администрации городского округа г.Бор (А.Н. 

Щенников) в срок до 15 апреля 2024 года организовать и провести проверки 

соблюдения требований пожарной безопасности в подведомственных объектах, 

обратив особое внимание на реализацию принятых в установленном порядке 

норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от 

пожаров.

12. Рекомендовать ГБУЗ Нижегородской области «Борская ЦРБ» (А.В. 

Смирнов) в срок до 15 апреля 2024 года провести проверки соблюдения 

требований пожарной безопасности в лечебных учреждениях, обратив особое 

внимание на реализацию принятых в установленном порядке норм и правил по 

предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

13. Управлению народного образования и молодежной политики 

администрации городского округа г.Бор (С.В.Казимирова):

- организовать контроль за разработкой, утверждением паспортов 

территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, подверженных 

угрозе лесных пожаров, расположенных на территории городского округа г.Бор 

и направлением их в КЧС и ОПБ городского округа г.Бор через МКУ 

«Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор»;

- в течение пожароопасного периода организовать цикл бесед с 

учащимися школ и в детских дошкольных учреждениях по предупреждению 

пожаров от неосторожного обращения с огнем в период летнего отдыха.

14. Рекомендовать филиалу ПО «Дзержинские электросети» Борский РЭС 

(М.А.Воробьев) усилить контроль за состоянием электрооборудования и 

внутриквартирных сетей в жилом фонде в городском округе г.Бор.
15. КЧС и ОПБ городского округа г.Бор организовать работу с 

населением через средства массовой информации по ограничению посещения 

лесных массивов в пожароопасный период, соблюдению правил пожарной 

безопасности в лесах.

16. Рекомендовать руководителям средств массовой информации 

городского округа г.Бор совместно с ОНД и ПР по городскому округу г.Бор



(А.И.Кузнецов), МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г. 

Бор» (Е.Н.Дорощенко) целенаправленно информировать население о 

проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности объектов и населённых 

пунктов городского округа г.Бор.

17. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г. Бор» 

(Е.Н.Дорощенко) совместно с ОНД и ПР по городскому округу г. Бор 

(А.И.Кузнецов), 20 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской 

области (А.А.Хорьков):

17.1. Организовать подготовку сил и средств муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Нижегородской 

области к оперативному реагированию в случае угрозы лесоторфяных пожаров 

населенным пунктам.

17.2. Подготовить и направить в территориальные отделы администрации 

городского округа г.Бор информационные письма с рекомендациями по 

подготовке объектов и жилищного фонда к весенне-летнему пожароопасному 

периоду 2024 года.

17.3. Осуществлять контроль за выполнением противопожарных 

мероприятий на объектах и в населенных пунктах, оказывать методическую 

помощь руководителям в реализации настоящего постановления.

18. В рамках реализации постановления Правительства Нижегородской 

области от 02.09.2016 № 599 «Об утверждении Положения о профилактике 

пожаров в Нижегородской области», всем субъектам профилактики 

продолжить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий 

(«Дорожной карты») по проведению профилактической работы, направленной 

на предупреждение пожаров на территории городского округа г. Бор 
Нижегородской области на 2023-2025 годы, утвержденной постановлением 

администрации городского округа г. Бор Нижегородской области от 26.12.2022 
№ 6846.

19. В срок до 15 мая 2024 года провести заслушивание руководителей 

названных выше организаций, начальников территориальных отделов 

администрации городского округа г.Бор по результатам выполнения



настоящего постановления на заседании КЧС и ОПБ городского округа г.Бор.

20. Общему отделу администрации городского округа г.Бор 

(Е.А.Копцова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 

«БОР сегодня», сетевом издании «БОР-оффициал» и размещение на 

официальном сайте органов местного самоуправления городского округа город 

Бор bor.nobl.ru.

21. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа г. Бор А.Г. Ворошилова.

Глава местного самоуправления А.В.Боровский

ВЕРНО
Ведущий специалист общего отдела 
администрации городского округа7 
город Бор Нижегородской облас/

*

А
исп.Е.Н. Дорошенко т.9-91-17 
М.М. Валова т.2-43-38



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа город Бор 
от 01.04.2024 № 1896

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР
на 2024 год

г. Бор



I. ПЛАН
проведения организационных мероприятий по подготовке объектов и населённых пунктов, усилению охраны 
лесов и торфяников от пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2024 года в городском округе г.Бор

№
п/п

С одерж ание
проводимых м ероприятий

Срок исполнения О тветственные
исполнители

П одготовить проект постановления администрации 
городского округа г. Бор «О м ерах по усилению  охраны  
лесов и торф яников на территории городского округа г. Бор 
от пож аров в 2024 году».

\  30.04.2024
М К У  «У правление по делам  ГО и ЧС 

городского округа г. Бор»

>.

П одготовить проект постановления администрации 
городского округа г. Бор «О введении на территории 
городского округа г. Бор особого противопож арного 
реж има»

С возникновением 
угрозы  повыш ения 

пожарной 
опасности

М К У  «У правление по делам  ГО и ЧС 
городского округа г. Бор»

5.
А ктуализировать перечень населенны х пунктов, 

садоводческих объединений, а такж е объектов защ иты, 
подверж енны х угрозе природны х пожаров.

30.04.2024

М К У  «У правление по делам ГО и ЧС 
городского округа г. Бор»,

О Н Д  и ПР по городскому округу г. Бор

Г

Разработать и утвердить паспорта населенных пунктов, 
подверж енного угрозе лесны х пож аров в соответствии с 
разделом XX П равил противопож арного режима в 
Российской Ф едерации, утверж денны х П остановлением 
П равительства РФ от 16.09.2020 №  1479.

В течение 15 дней 
со дня принятия 

нормативного 
правового акта 
субъекта РФ, 

утверж даю щ его 
перечень

Т ерриториальны е отделы администрации 
городского округа г. Бор

>.

О беспечить своевременное осущ ествление комплекса 
первичных мер пожарной безопасности по защ ите 
населенны х пунктов и хозяйственных объектов, 
расположенных на пож ароопасны х территориях, с 
привлечением в установленном порядке необходимых для 
этих целей сил и средств.

постоянно
Территориальны е отделы администрации 

городского округа г. Бор



).

О рганизовать вы полнение правообладателями 
земельны х участков (собственниками земельных участков, 
землепользователями, землевладельцами и арендаторами 
зем ельны х участков), расположенных в границах 
населенны х пунктов и на территориях общ его пользования 
вне границ населенны х пунктов, и правообладателям и 
территорий ведения гражданами садоводства или 
огородничества для собственных нужд проведение 
своевременной уборки мусора, сухой растительности и 
покоса травы.

\

В течение весенне
летнего периода

\
%

Территориальны е отделы  администрации 
городского округа г. Бор

1.

О беспечить в рам ках полномочий принятие мер 
адм инистративно-правового характера по пресечению  
правонаруш ений, связанны х с наруш ением  правил 
благоустройства территорий муниципальных образований, 
вы разивш ихся в сбросе (выбросе), складировании и (или) 
временном хранении мусора, отходов спила, порубочны х 
остатков деревьев, кустарников, листвы  и других остатков 
растительности, а такж е разведении костров, сж игании 
опавш ей листвы , сухой травянистой растительности, 
тополиного пуха и мусора, ответственность за соверш ение 
которых предусм отрена статьей 3.1 К одекса 
Н иж егородской области об адм инистративны х 
правонаруш ениях.

В течение весенне
летнего периода

Территориальны е отделы  администрации 
городского округа г. Бор

1.

В ы полнить мероприятия, исклю чаю щ ие возм ож ность 
распространения огня (устройство защ итны х 
противопож арны х м инератизованны х полос (опаш ки), 
удаление сухой растительности, ликвидация ветхих 
строений) от лесны х пожаров, горения сухой 
растительности на населенные пункты и в обратном 
направлении.

01.05.2024 Территориальны е отделы  администрации 
городского округа г. Бор

).

О рганизовать и провести проверку технического 
состояния источников наружного противопож арного 
водоснабж ения. П ринять меры по организации 
своевременного рем онта и обслуж ивания оборудования 
водозаборов, насосны х станций, артезианских скваж ин, 
неисправны х пож арны х гидрантов, водонапорны х баш ен, 
очистке водоемов, приспособленны х для целей

01.06.2024

А О  «Борский водоканал»,
20 пож арно-спасательны й отряд ФПС ГПС, 

12-ОГПС ТКУ НО «У правление по делам 
ГО, ЧС и ПБ по Н иж егородской области», 
территориальны е отделы  администрации 

городского округа г. Бор, 
руководители предприятий городского



пож аротуш ения, обеспечению  подъездов к ним и 
оборудованию  площ адками (пирсам и) с твердым 
покрытием для установки пож арной техники, установке 
указателей названий населенных пунктов и мест 
нахождения водоисточников. На время закрытия дорог 
организовать установку указателей направлений объезда

округа г. Бор

10.

П ровести противопож арную  пропаганду и обучение 
населения мерам пожарной безопасности с проведением 
сходов (встреч) с населением по разъяснению  мер 
пожарной безопасности, использованием  возможностей 
средств массовой информации, организовать изготовление 
и распространение памяток (листовок) среди населения на 
противопож арную  тематику.

V
i

В течение весенне
летнего периода

О Н Д  и ПР по городскому округу г. Бор (по 
согласованию ),

20 пож арно-спасательны й отряд Ф ПС 
ГП С (по согласованию ),

12-ОГПС ГКУ  НО «У правление по делам 
ГО, ЧС и ПБ по Н ижегородской области» (по 

согласованию ),
начальники территориальны х отделов 

городского округа г. Бор,
М КУ  «У правление по делам ГО и ЧС 

городского округа г. Бор»

11.
П одготовить статьи в средства массовой информации по 

вопросам обеспечения пожарной безопасности П остоянно

О Н Д  и ПР по городскому округу г. Бор (по 
согласованию ),

отдел информационной политики 
адм инистрации городского округа г. Бор

12.

В населенных пунктах (в первую  очередь подверженных 
лесным и ландш аф тны м  пожарам, а такж е на территориях 
на которых не дислоцируется ни одного подразделения 
пожарной охраны ) провести агитационную  работу в целях 
регистрации граж дан в качестве добровольны х пож арных и 
их участия в проф илактике и туш ении пожаров.

В течение весенне
летнего периода

Территориальны е отделы адм инистрации 
городского округа г. Бор, М КУ  Ц ентры  
обеспечения и содерж ания территорий



13.

П роработать вопрос о создании подразделений 
добровольной пожарной охраны в населенных пунктах, 
садоводческих, огороднических некоммерческих 
товарищ еств граждан, прикрытие которых не обеспечено 
ни одним из видов пожарной охраны, в первую очередь 
подверж енны х угрозе распространения лесных и 
ландш аф тны х пожаров.

П роанализировать исполнение муниципальных 
правовы х актов, устанавливаю щ их льготы  и социальны е 
гарантии добровольным пожарным. П ровести работу по их 
актуализации (при необходимости) и организовать 
реализацию .

\

Постоянно

\
1.

Территориальные отделы  администрации 
городского округа г. Бор,

М К У  Ц ентры обеспечения и содержания 
территорий,

председатели садоводческих, 
огороднических некоммерческих 

товарищ еств граждан

14.

О рганизовать суточное деж урство добровольцев в 
пож арны х частях ФПС, ППС Н иж егородской области и 
ДГ1К по месту проживания добровольцев в случае введения 
особого противопож арного реж им а в населенных пунктах 
округа или реж има ЧС в-лесах.

При введения 
особого

противопожарного 
режима в 

населенных 
пунктах округа 

или режима ЧС в 
лесах

М КУ  Ц ентры обеспечения и содержания 
территорий,

20 пож арно-спасательны й отряд ФПС ГПС 
(по согласованию ),

12-ОГГ1С ГКУ НО «У правление по делам 
ГО, ЧС и ПБ по Н иж егородской области» (по 

согласованию )

15.

О рганизовать проведение, в том числе с 
привлечением  добровольны х пож арны х, инструкторов 
противопож арной проф илактики ежедневной 
профилактической работы  по выполнению  
профилактических организационны х мероприятий (в т.ч. 
посещ ению  жилищ ного ф онда с проверкой исправности 
электрохозяйства и печного отопления в жилых домах 
граждан (особенно в ж илых дом ах лиц, относящ ихся к 
«группу риска»), участию  в проведении сходов, 
проведению  противопож арных инсгрукгаж сй, 
распространению  памяток на противопож арную  тематику и
Т.Д.).

Постоянно

М К У  Ц ентры  обеспечения и содержания 
территорий,

Территориальны е отделы  администрации 
городского округа г. Бор,

О Н Д  и ПР по городскому округу г. Бор(по 
согласованию )

16.

О рганизовать привлечение добровольны х пожарных к 
участию  в туш ении пожаров (с внесением  информации в 
донесения о пожаре и карточки учета пожаров), 
проведению  аварийно-спасательны х работ, 
профилактических противопож арны х мероприятий с

В течение весенне
летнего периода

М К У  Ц ентры  обеспечения и содержания 
территорий,

Территориальны е отделы администрации 
городского округа г. Бор,

20 пож арно-спасательны й отряд ФПС



оформлением табелей учета рабочего времени 
добровольцев и вклю чению  в строевы е записки местных 
пож арно-спасательны х гарнизонов (далее -  М П СГ) с 
ежедневным уточнением  диспетчерами П СЧ М ПСГ через 
начальников обособленных территориальных 
подразделений Д П О  сил и средств данны х подразделений, 
находящ ихся на деж урны х сутках.

ГП С(по согласованию )

17.

П ривлечь инструкторов противопож арной 
профилактики к проведению  профилактических 
мероприятий в рам ках операции «Детский отдых». В \течение весенне

летнего периода

Территориальны е отделы администрации 
городского округа г. Бор,

12-ОГПС ГКУ  Н О  «Управление по делам 
ГО, ЧС и ПБ по Н ижегородской области» (по 

согласованию ),
О Н Д  и ПР по городскому округу г. Бор (по 

согласованию )

18.

По согласованию  с руководителями общ ественных 
учреждений ДП О  в рамках действую щ его законодательства 
Российской Ф едерации организовать привлечение 
добровольны х пож арны х к участию  в туш ении природных 
пожаров в составе привлекаемых сил и средств, а также к 
работе в составе оперативных групп ТП РСЧС по 
мониторингу обстановки с пожарами в населенны х пунктах 
округа и лесопож арной обстановки.

При
необходимости

Территориальны е отделы администрации 
городского округа г. Бор,

М КУ  Ц ентры  обеспечения и содерж ания 
территорий,

20 пож арно-спасательны й отряд Ф ПС ГПС 
(по согласованию )

[9.

О рганизовать создание в населенны х пунктах, 
подверженных угрозе лесных и других ландш афтных 
(природных) пож аров, в которых время прибытия первого 
подразделения пож арной охраны к м есту вы зова составляет 
более 20 минут временных противопож арны х постов на 
период действия на территории Н иж егородской области 
или городского округа г. Бор особого противопож арного 
режима.

В течение особого 
противопож арного 

периода

Т ерриториальны е отделы администрации 
городского округа г. Бор,

20 пож арно-спасательны й отряд Ф ПС ГПС 
(по согласованию ),

О НД и ПР по городскому округу г. Бор(по 
согласованию )



> 0 .

П ринять меры по приведению  пожарной техники, 
приспособленной (переоборудованной) для целей 
пожаротуш ения, в исправное состояние, обеспечению  ее 
горю че-смазочны ми материалами и огнетуш ащ ими 
вещ ествами, организации при ней круглосуточного 
деж урства водителей и пожарных. Закрепить за каждой 
пож арной мотопомпой м отористов из числа добровольных 
пож арны х и определить порядок доставки мотопомп и 
водоподаю щ ей техники к месту пожара.

01.05.2024

V\

Территориальные отделы  администрации 
городского округа г. Бор,

М КУ  Центры обеспечения и содержания 
территорий

У комплектовать пожарные автомобили подразделений 
добровольной пожарной охраны ранцевыми 
огнетуш ителями, из расчета не менее 5 единиц, с целью  
возмож ного привлечения добровольны х пожарных и 
активного населения к туш ению  пожаров сухой травы  и 
мусора.

В течение особого
противопожарного
периода

Территориальны е отделы  администрации 
городского округа г. Бор,
М КУ  Ц ентры обеспечения и содержания 
территорий

12.

У точнить реестр объектов, находящ ихся в возможной 
зоне распространения природны х пожаров, в том числе 
остановивш их производство.

При
возникновении

угрозы
распространения

природных
пожаров

М КУ «У правление по делам ГО и ЧС 
городского округа г. Бор»,

О Н Д  и ПР по городскому округу г. Бор(по 
согласованию )

13.

П ровести анализ степени выполнения предписаний 
Государственного пожарного надзора в части обеспечения 
пож арной безопасности населенных пунктов. И нформацию  
направить в М КУ «У правление по делам ГО и ЧС 
городского округа г. Бор»

15.04.2024

Территориальны е отделы  администрации 
городского округа г. Бор, 

У правление Ж К Х  и благоустройства 
администрации городского округа г. Бор

м .

О рганизовать очистку территорий населенных пунктов 
от горю чих отходов, мусора, сухой травянистой 
растительности .

01.05.2024

Территориальны е отделы  администрации 
городского округа г. Бор,

М КУ  Центры обеспечения и содержания 
территорий

>5.

О рганизовать м ониторинг создания несанкционированных 
свалок на территории населенных пунктов

постоянно Территориальны е отделы  администрации 
городского округа г. Бор,

М КУ  Центры обеспечения и содержания 
территорий

---
--

---
---

С
\

О рганизовать на территории населенных пунктов 
м ониторинг строительства сараев, гаражей и других 
хозяйственны х построек (пристроек)

постоянно Территориальны е отделы  администрации 
городского округа г. Бор, 

У правление Ж К Х  и благоустройства



администрации городского округа г. Бор

1 1 .

О беспечить содерж ание подъездных путей к жилым 
многоквартирным домам и административны м зданиям в 
исправном состоянии, исклю чить случаи закрытия проезда

В течение особого 
противопож арного 

периода

Т ерриториальны е отделы администрации 
городского округа г. Бор,

М КУ  Ц ентры  обеспечения и содерж ания 
территорий

---
---

00

О беспечить освещ енность территорий населенных пунктов 
для целей пож аротуш ения в темное время суток

постоянно Т ерриториальны е отделы администрации 
городского округа г. Бор,

М КУ  «Ц ентр обеспечения и содержания 
территорий»

19.

О беспечить проверку и установку в населенных 
пунктах средств звукового оповещ ения лю дей на случай 
пожара

1

30.04.2024

Т ерриториальны е отделы администрации 
городского округа г. Бор,

М КУ  Ц ентры  обеспечения и содерж ания 
территорий

50.

О беспечить обработку деревянны х конструкций 
чердачных помещ ений многоквартирных домов, 
административных и производственны х зданий 
относящ ихся к муниципальной собственности 
огнезащ итным составом.

постоянно

У правление Ж К Х  и благоустройства 
администрации городского округа г. Бор, 

управляю щ ие компании, руководители 
предприятий городского округа г. Бор

51.

О рганизовать замену ветхой электропроводки, 
проведение зам ера сопротивления изоляции в 
многоквартирных домах, административны х и 
производственных зданиях относящ ихся к муниципальной 
собственности.

постоянно

У правление Ж К Х  и благоустройства 
адм инистрации городского округа г. Бор, 

управляю щ ие компании, руководители 
предприятий городского округа г. Бор

---
---

---
--

ОТ
---

---
---

--
К)

О рганизовать работу м еж ведомственны х мобильных 
групп на территориях населенных пунктов, меж селенны х 
территориях и лесов с целью  проведения сходов (встреч) с 
населением, распространения памяток и пресечения 
наруш ений требований пожарной безопасности на 
подконтрольных территориях.

Н а период 
действия особого 

противопож арного 
реж им а

Т ерриториальны е отделы администрации 
городского округа г. Бор 

М КУ  «У правление по делам ГО и ЧС 
городского округа г. Бор»,

53.
О беспечить готовность муниципальной систем оповещ ения постоянно М КУ  «У правление по делам ГО и ЧС 

городского округа г. Бор»

54.

О рганизовать м ероприятия по обеспечению  безопасности 
населения, подготовки к возмож ной эвакуации, 
организации медицинской помощи и ж изнеобеспечения, 
созданию  необходимы х запасов продовольствия, 
медикаментов, а такж е кормов и фуража для скота

постоянно

М КУ  «У правление по делам ГО и ЧС 
городского округа г. Бор»

55. О рганизовать работу оперативной группы  КЧС и ОПБ по мере П редседатель КЧС и ОПБ городского округа



городского округа город Бор Нижегородской области необходимости город Бор Н ижегородской области

56.

О сущ ествлять вы деление средств из резервного фонда 
администрации городского округа город Бор 
Н ижегородской области для предупреждения и ликвидации 
ЧС, выполнения противопож арны х мероприятий, создания 
аварийного запаса м атериалов, оборудования

по мере 
необходимости

Глава местного самоуправления городского 
округа город Бор Н ижегородской области

57.

О беспечить контроль за целевым использованием средств, 
выделяемых из резервного фонда администрации 
городского округа город Бор Н ижегородской области для 
предупреждения и ликвидации ЧС, а такж е на 
превентивны е мероприятия.

постоянно

V
'•1

Департамент финансов администрации 
городского округа город Бор Н ижегородской 

области

58.

О рганизовать постоянное информирование КЧС и ОПБ 
Н ижегородской области о мероприятиях по защ ите 
хозяйственны х объектов, жилых домов, населенных 
пунктов и коммуникаций от пожаров.

постоянно
М КУ «У правление по делам ГО и ЧС 

городского округа г. Бор»

59.
О рганизовать инф ормирование КЧС и ОПБ Н иж егородской 
области и Главного управления М ЧС по Н ижегородской 
области о проведенной работе и принятых мерах

в соответствии 
с установленны ми 

сроками

М КУ «У правление по делам ГО и ЧС 
городского округа г. Бор»



II. список
добровольных пожарных формирований и подразделений 

с водоподающей техникой городского округа г.Бор
№
п/п

Н аим енование Н ачальни к МКУ 
(Д П К )

телеф он П ож арны е  
автом обили  

( марка)

Ч ислен
ность
(ДП К )

1. Муниципальное казенное 
учреждение 
«Останкинский центр 
обеспечения и содержания 
территории»

ДПК № 1 
(п. Рустай) 
Крячков Сергей 
Анатольевич 
Мастер Скобелев 
Е.Ю.

39-265
33-132
89524795636

9527849071

а/м Г АЗ 66 а/м АЦ- 
30-1984 г. ЗИЛ-131- 
1986г.
АРС-14
Исправны

5 чел.

2. Муниципальное казенное 
учреждение 
«Останкинский центр 
обеспечения и содержания 
территории»

ДПК № 2
(п.Большеорловское) 
Крячков Сергей 
Анатольевич 
Мастер Курагина 
Л.В.

39-101
33-132
89524795636

89049003964

ГАЗ-5312 АЦ-30 
1989 г.
ГАЗ 66 АЦ-30 
1985 г.
Исправны

6 чел.

3. Муниципальное казенное 
учреждение «Редькинский 
центр обеспечения и 
содержания территории»

ДПК № 3
(п. Чистое Борское) 
Строкин Алексей 
Александрович

т. 4-31-76 
89503521214

- а/м ГАЗ 66 АЦ-30 
1982г
- а\м ЗИЛ 130 АЦ-40 
1989г
- а\м ЗИЛ 131 (АРС 
14)-1981 г
- а/м ГАЗ 66 АЦ-30- 
1981 г в неисправном 
состоянии

10 чел.

4 Муниципальное казенное 
учреждение «Большепикин 
ский центр обеспечения и 
содержания территории»

ДПК № 4
(п. Большое Пикино) 
Драгунов Сергей 
Николаевич

5-00-01
89030400390

а/м АЦ-40 ЗИЛ 131, 
1977 г.
а/м АЦ-40 ЗИЛ 131, 
1985 г.

13 чел.

5. Муниципальное казенное 
учреждение «Октябрьский 
центр обеспечения и 
содержания территории»

ДПК № 5 
(п. Октябрьский) 

Борисов Алексей 
Владимирович

т. 4-93-09
4-91-54
89621712210

а\м ЗИЛ-131 АЦ-40
(131) 137А
год выпуска 1986
а\м АЦ-40 (131)
мод.137А
год выпуска 1988
а/м исправны

16 чел.

6. Муниципальное казенное 
учреждение 
«Ситниковский центр 
обеспечения и содержания 
территории»

ДПК № 6 
(п. Ситники) 
Жулинский Роман 
Васильевич

т. 3-00-02
3-02-77
89535710977

а\м ЗИЛ 131 «Амур» 
АЦ- 3.5 -4 0  2008

10 чел.

7. Муниципальное казенное 
учреждение 
«Ситниковский центр 
обеспечения и содержания 
территории»

ДПК № 7
(п.Железнодорожный 
)
Жулинский Роман 
Васильевич

т. 3-00-01
3-02-77
89535710977

а\м ЗИЛ-4331 I f  
(509.10)
2001
АВТОЦИСТЕРНА
ПОЖРНАЯ

9 чел.

8. Муниципальное казенное 
учреждение
«Краснослободский центр 
обеспечения
и содержания территории»

ДПК № 8 
(п. Керженец) 
Федотов И.В.

т. 3-11-42 
89524662770

ГАЗ 3309 АЦ-30 
1991
ГАЗ 66 АЦ 30 1989

13 чел.

9. Муниципальное казенное 
учреждение «Линдовский 
центр обеспечения и

ДПК № 9
(п. Сормовский
Пролетарий)

8-963-574-80-
78
р.т

а\ц ЗИЛ 130 АЦ40 
1971 г
а\ц ЗИЛ 131 А Ц 40

9 чел.



содержания территории» Кабачев Алексей 
Викторович

89049089994 1997г

10. Муниципальное казенное 
учреждение «Линдовский 
центр обеспечения и 
содержания территорий»

ДПК № 10 
(с. Спасское) 
Мясников Андрей 
Николаевич

т. 4-71-81
8-952-463-55-
88

ГАЗ 53 АЦ-30 1980г 10 чел.

11. Муниципальное казенное 
учреждение «Центр 
обеспечения и содержания 
территории Память 
Парижской Коммуны»

ДПК-11
(п.П.П.Коммуны, 
д.Жуковка)
Уткин Александр 
Феодосьевич

Тел.3-43-35
89202942100

а/м ЗИЛ 131 АЦ-40 
год выпуска 1984 
исправн.;ЗИЛ 131 
АЦ- 40 год выпуска 
1979 исправн;ГАЗ 66 
АЦ -30 год выпуска 
1984 исправна

22 чел.

12. Муниципальное казенное 
учреждение
«Краснослободский центр 
обеспечения
и содержания территории»

ДПК №12
(д. Красная Слобода) 
Казанцев Е.И.

г. 3-11-42 
889524638334

ЗИЛ 131 А Ц 40 137а 
1979
Трактор ХТЗ-150-К- 
09 2008г

10 чел

13. Муниципальное казенное 
учреждение 
«Ямновский центр 
обеспечения
и содержания территории»

ДПК № 13 
(д. Плотника) 
Капутов Николай 
Владимирович

г. 3-98-21 
89081582921

ЗИЛ 130 А Ц 40 1993 
г.
ЗИЛ 130 АЦ 40 (130) 
1990 г.

6 чел.

14. Муниципальное казенное 
учреждение 
«Ямновский центр 
обеспечения
и содержания территории»

ДПК № 14 
(с. Ямново) 
Лезов Николай 
Федорович

т. 3-98-21
89200649061
89307096026

ГАЗ АЦ 30\53\ 106 
1975г
ЗИЛ 131 АЦ 40 1985г

10 чел

15. Муниципальное казенное 
учреждение 
«Линдовский центр 
обеспечения и содержания 
территории»

ДПК № 15 
(п. Чистое Поле) 
Ветошкин Юрий 
Алексеевич

т. 4-61-01 
8-908-722-80- 
18

а\м ГАЗ 66 АЦЗО 
1985 г

9 чел.

16. Муниципальное казенное 
учреждение 
«Неклюдовский центр 
обеспечения и содержания 
территории»

ДПК № 16 
(п. Неклюдово) 
Галочкина Ольга 
Константиновна

т.6-85-40
89200749773

КАМАЗ 43118 
АЦ 8.0-40 

2007г.

9 чел

17 Муниципальное казенное 
учреждение
«Краснослободский центр 
обеспечения
и содержания территории»

ДПК №17 
(с. Городищи) 
Казанцев Е.И.

т. 3-11-42 
89524638334

ЗИЛ-130 Н АЦЗО 
1985

5 чел.

Итого: 172 чел.



III. СВОДНЫЕ ОТРЯДЫ
по локализации пожаров и спасению людей и имущества, 

созданные на территории городского округа город Бор

№ Н а и м е н о в а н и е С о с т а в  с в о д н ы х Н а л и ч и е  т е х н и к и П о р я д о к
№ т е р р и т о р и а л ь н о г о о т р я д о в с в я зи  и

о т д е л а о п о в е щ е н и я
1 2 3 4 5
1 . Т е р р и т о р и а л ь н ы й  о т д е л 3-43-33

а д м и н и с т р а ц и и  
г о р о д с к о г о  о к р у г а  г о р о д  
Б о р  в п о с . П а м я т ь  
П а р и ж с к о й  К о м м у н ы

3-43-34

Н ачальник отряда
Трактор

1 звено «Беларусь» с
У ткин А.Ф. прицепом

УАЗ
М акаренко Л.Л. 
Егоров Е.В.

М отопом па -  2 шт

2 звено Верин Ю .М . 
Смирнов И.Е.

Куприн Н.Ю .
Качурин И.В. 
Токарев Ю .Е. 
Ф илю ков Н.А.

2. Я м н о в с к и й
т е р р и т о р и а л ь н ы й  о т д е л  
а д м и н и с т р а ц и и  
г о р о д с к о г о  о к р у г а  г .Б о р
Н ачальник отряда Буслаев А.Н. м отопом па 89200300731
1 звено Елазов А.В. 

И гнатенко В.А.
3. К р а с н о с л о б о д с к и й  

т е р р и т о р и а л ь н ы й  о т д е л  
а д м и н и с т р а ц и и  
г о р о д с к о г о  о к р у г а  г .Б о р
Н ачальник отряда К азанцев Е.И. 3-11-42
1 звено А фтахов Ф.Р. Х ТЗ-150-К -09

(трактор) #

Бобков В.М . ЗИ Л 131 А Ц-40-
137А

П лаксин В.А.. 
Белов Г.В.

2 звено М атвеев А.Ю .
ГАЗ 3307 3-95-62

И саков А.В. ГА З 66
Тараскин В.М.
Д омаш енков
А.М.
Черагин В.М.

*



3 звено Глухов Е.Ю . м отопомпа
Л азарев С.Н. УАЗ 315195

4. К а н т а у р о в с к и й  
т е р р и т о р и а л ь н ы й  о т д ел  
а д м и н и с т р а ц и и  
г о р о д с к о г о  о к р у г а  г .Б о р
1 звено с. Кантаурово А рхипов К.Д. м отопомпа 89082302443

Х алезов В.К. 89056613445
Сорокин А.А. 89082301973
Скатов В.Ю. 89506027146

2 звено д. Каликино М ильчаков П.А. М отопомпа 89047935882
Гордеев Н.К. 89040485400
Ш ахнин В.В. 89307133353

3 звено п. Ш палозавода Липин Д.В. мотопом па 89026897950
Кокурин М.В. 89040423088
Кузнецов А.Е. 89040434130
Безродное А.Н. 89040670148

5. О с т а н к и н с к и й
т е р р и т о р и а л ь н ы й  о т д ел  
а д м и н и с т р а ц и и  
г о р о д с к о г о  о к р у г а  г .Б о р
Н ачальник отряда Т-150 89527849071
1 звено п.Рустай Скобелев Е. Ю. 39265

Ш умилов А. В. 
Скобелев Е. Ю. 
Зайцев В.П. 
Н икиш ков А.Ф.

М отопомпа 39265

2 звено
п. Больш еорловское Сайгин А.В. 89087474889

К урагии С.Ю . 
Сочнев П.А. М отопомпа 39130
Коновалов Н.А. 
Зю ляев М.П.

Трактор М ТЗ-82 39101

3 звено СПК (артель) И льичев А. Н. Трактор М ТЗ-82 89026803947
«Весна» 5 чел. (плуг, бочка)
О тветственный 
Кардынов А.А.

М отопомпа
89200620666

6. Р е д ь к и н с к и й  
т е р р и т о р и а л ь н ы й  о т д е л  
а д м и н и с т р а ц и и  
г о р о д с к о г о  о к р у г а  г .Б о р

•

Н ачальник отряда У стим ова О.ГГ 
Чалов Е.А. Трактор М ТЗ-82 43120
Комраков В.В. М отопомпа -2 шт. 43127

* М иронов В.Е. 
Кисилев В.А.
Ш алтаев Н.Ф. 
М озокин В.Н.
Гурьяш ов В.Ф. 
Гурьяш ов Н.Н.

*



Рыбаков А.А.
1 звено Вилков В.Б. 

Бахтов А.И. 
Чамбулов В.Ю . 
П ахомов С.М. 
Герасимов С.В.

2 звено Куликов С.К. 
Емельянов С.А. 
П рохоров Ф.Л. 
Рябинин Л.С.

7. Л и н д о в с к и й  
т е р р и т о р и а л ь н ы й  о т д ел  
а д м и н и с т р а ц и и  
г о р о д с к о г о  о к р у г а  г .Б о р
1 звено

Ветош кин Ю .А. 
Боронец О.В. Н Ж  на базе ГАЗ 

3307

89087228018

Д убинин Н.В. НЖ  (бочка)
трактор

Груздев А.Я. 
Соколов Г.А. 
Ш еронов Н.В. 
Лавричев Н.Е. 
Кабачев В.В. 
М альков В.И.

М ТЗ-80

Романов А.И. 
У ткин А.В. 
У ткин Г.В. 
П естов Е.Н. 
Сафин Р.Ф. 
Веселов Н.Б.

2 звено д.А фанасово Васильченко НЖ  на базе ГАЗ 89047873740
А.М . 3307
Д ряницы н Б.Ю . НЖ  (бочка)трактор
Д ряницы н И.В. 
Ц ыганков Н.А. 
Реш етников А.П. 
П икалов С.Н. 
П икалов П.Н. 
Земляникин В.В. 
А рхипы чев А.Н. 
Самарин Н.В. 
П ерелыгин А.Н.

М ТЗ-80

3 звено д.О стреево Трофимов С.С. Н Ж  на базе ГАЗ 89082317715
3307

НЖ  (бочка)трактор
Гамаев С.А. 
Больш аков А.В. 
Гриш ин Ю .П. 
Беляев М.В.

М ТЗ-80

Ш ош ин Г.Н. 
Беляев Н.Я. 
Больш аков В.К. 
О динцов В.В. 
Баранов Д.Л.



4 звено д.С лободское М окш ин О.Н.

Ф едоров О.В. 
М уравьев В.В. 
П ерш ин Е.К. 
Боронин В.Л. 
Воеводин П.В. 
Вялов А.В.

НЖ  на базе Г АЗ 
3307

НЖ  (бочка)трактор 
М ТЗ-80

89027851831

8. С и т к и к о в с к и й  
т е р р и т о р и а л ь н ы й  о т д е л  
а д м и н и с т р а ц и и  
г о р о д с к о г о  о к р у г а  г .Б о р
Н ачальник отряда

Ж улинский Р.В. 89535710977
Зам отан С.М. 
М артынов Н.Н. 
Д удин В.И. 
Ф илимонов С.Л. 
Ц ветков Е.В. 
Я ковенко В.П. 
Захаров Н.И. 
Больш аков АЛО. 
Ж улинский В.Ф.

а\м ЗИЛ 131 «Амур» 
АЦ- 3.5 - 40 2008

Целегцев А.С. 
Белов EI.A. 
Ш иш канов В.В. 
Волнухин И.Н. 
Ш айнович А.А. 
П огудалов С.А. 
Ляпин Ф.Г. 
Вальков В.А. 
П авлухин Ю .А.

а\м ЗИЛ-4331 14 
(509.10)
2001
АВТОЦИСТЕРНА
ПОЖРНАЯ



IV. Временные противопожарные посты для прикрытия населенных пунктов 
городского округа г.Бор, в которых время прибытия первого подразделения 

пожарной охраны к месту вызова более 20 минут

Краснослободский территориальный отдел администрации городского округа 
г.Бор

М есто дислокации 
поста

Н аселенные
пункты,

прикрываемые
постом

Состав поста 
Ф.И.О.

Н аличие техники и 
оборудования

П орядок связи 
и оповещ ения 
(м.об. телефон)

с.п. П ионерский с.п. П ионерский 1. М альченков И.В. 
(старш ий поста)
2 . Рунов М.Р.
3. Ем ельянова О.Г1.
4 . В икторов С.В.
5. Струков В.А.

м отопом па в 
комплекте с 
рукавами для 

забора воды, 3 
пож арны х рукава д.

51мм.,
1 ствол пожарный 

(РСК-50),
2 шт. - ранец 

пож арного, 1 шт. - 
лопата, 1 шг. - 
топор, 1 шт. - 

хлопуш ка 
пожарная, 

фильтрую щ ий 
респиратор -  на 

человека, 3 
ком плекта БОП;

89023078402
89960016985


